1

Procedimento de recrutamento conducente ao preenchimento de um posto de trabalho na
categoria de Assistente Graduado Sénior de Cardiologia da carreira médica, do mapa de pessoal
da Unidade Local de Saúde de Santo António, EPE (ULSSA), ao abrigo do Despacho n.º 4676/2025,
de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da Gestão da Saúde, publicado em Diário da
República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14), e de subsequente Deliberação do Conselho de
Administração da ULSSA.
Aviso nº 14884/2025/2, publicado em Diário da República, série II, nº 113 de 13.06.2025

Ata n.º 3 do Júri.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas,
através da plataforma informática Teams:

ID da Reunião: 375 338 130 620 6
Código de acesso: Sm7zp3TA

Reuniu o Júri constituído no âmbito de procedimento de recrutamento conducente ao
preenchimento de um posto de trabalho na categoria de Assistente Graduado Sénior de Cardiologia,
da carreira médica da Unidade Local de Saúde de Santo António, na sequência da Deliberação nº
3875-2025 do Conselho de Administração Unidade Local de Saúde de Santo António, ao abrigo do
Despacho n.º 4676/2025, de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da Gestão da Saúde,
publicado em Diário da República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14).

Estiveram presentes na reunião os seguintes membros efetivos:

Presidente:  Prof. Doutor Henrique José Cyrne de Castro Machado Carvalho
1.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutor Lino Manuel Martins Gonçalves
2.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutora Cristina Maria Rodrigues Pinheiro Gavina

1. Ordem de Trabalhos

1.1. Classificações final do procedimento concursal

2. Registo dos trabalhos e deliberações

2.1. Avaliação e Discussão Curricular

No prazo legalmente previsto, o júri procedeu à análise e avaliação do texto do Curriculum Vitae e
das respetivas demonstrações documentais, avaliando as candidatas Filomena da Assunção Gomes
de Oliveira e Maria Sofia Nogueira Ribeiro e Freitas Cabral de acordo com os parâmetros previstos
no Anexo nº1 da Ata nº 1.
As classificações parcelares e globais encontram-se registadas na respetiva grelha anexa à atual ata.

2.2 Discussão do Plano de Gestão (Prova Prática)

Ao décimo quinto dia do mês de setembro, pelas catorze horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões
Abel Salazar (Sala 24, Piso 6, Edifício A) do ICBAS-UP, realizou-se a prova prática para discussão e
avaliação do plano de gestão clínica, apresentado por cada uma das candidatas Filomena da
Assunção Gomes de Oliveira e Maria Sofia Nogueira Ribeiro e Freitas Cabral.

2

O júri procedeu à respetiva classificação do plano escrito, da exposição e da discussão do mesmo,
de acordo com os parâmetros previstos no Anexo nº1 da Ata nº 1.
As classificações parcelares e globais encontram-se registadas na respetiva grelha anexa à atual ata.

De acordo com a deliberação do júri, não houve lugar a fundamentação das classificações,
aprofundada nos parâmetros sem unanimidade.

2.2. Lista unitária de ordenação final

De acordo com a classificação final, o júri deliberou ordenar as candidatas a concurso por ordem
decrescente:

- Maria Sofia Nogueira Ribeiro e Freitas Cabral – 16,30 valores
- Filomena da Assunção Gomes de Oliveira – 13,31 valores

Nada mais havendo a tratar, elaborou-se a presente ata que depois de lida e achada conforme por
unanimidade, vai ser rubricada e assinada por todos os elementos.
O Presidente do Júri encerrou a reunião pelas dez horas e 55 minutos.

O Júri:

Presidente:  Prof. Doutor Henrique José Cyrne de Castro Machado Carvalho

1.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutor Lino Manuel Martins Gonçalves

2.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutora Cristina Maria Rodrigues Pinheiro Gavina

		2025-09-24T22:44:21+0100

		2025-09-25T13:19:02+0100

		2025-09-29T10:22:58+0100

		2025-09-29T10:23:05+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto - Universidade do Porto. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto; Email do Dirigente: hjcarvalho@icbas.up.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501413197; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade do Porto.

		2025-09-29T10:23:16+0100